a) *B* fuerunt. b) *B* hoc.

<sup>1</sup> Aus dem gleichen Jahre stammt wohl das Statut des Capitels, betreffend Änderung oder Zurücknahme von Capitelsbeschlüssen: In hoc unanimiter concordavimus, ut, si in posterum ab anno domini 1327 alias ordinationes pro ecclesia nostra fecerimus ipsius ecclesie ac personarum statum qualitercumque tangentes, ob alias causas vel necessitates, que nobis videntur subesse, si postea saniori usis consilio omnibus canoniciis prebendatis consentientibus minime discrepantibus tales ordinationes revocande vel alterande fuerint, liceat fieri valeat absque eujusvis transgressionis nota, nisi ordinationes aliique fierent, in quibus contineretur, quod eas inter alia statuta nostra jurata vellemus reponi, aut si super ipsis ordinationibus servandis astringeremus nos specialiter juramento, tunc enim, sicut jurarentur vel inter statuta collocarentur, ita deberent perpetuo observari, nisi eis alias ex qualitate temporis vel aliis justis causis de jure vel ex juris tollerantia contingenter derogari. *Statutenbuch* fol. 30 a.

gehencket. der wart geben an dem ersten zinstag nach sant Valentins dage in dem jare, do man zalte von gottes geburte drüzenen hundert jar darnach in dem alten unde zwentzigstem jare.

*S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzler-Gew. Corp. K lad. 17 or. mb. c. 7 ng. pend.*

*b) 487. Zwei Beschlüsse des St. Peterscapitels über die Bedingungen für Prabendstiftungen und die Wahl von Persönlichkeiten für gewisse gottesdienstliche Verrichtungen. 1328 April 5 und Mai 15.*

In anno domini 1328 nonis aprilis prepositus decanus et thesaurarius et omnes canonici in hoc concorditer convenerunt, quod capitulum nostrum et quecumque seculares persone de capitulo impedire non debeant neque possint fundationes prebendarum sacerdotalium in ecclesia nostra ad missas ibidem celebrandas, dumtamen earundem prebendarum jus patronatus et presentandi ad capitulum nostrum vel aliquem officiatum ecclesie nostre vel personas de capitulo nostro existentes finaliter perpetuo pertineat<sup>a</sup>, nullumque ex hoc thesaurarie vel parrochie in oblatione cere, libris calicibus atque aliis ornamentis, juribns vel obventibus prejudicium<sup>b</sup> generetur nec alias presentias chori percipient nisi eas, que chori clericis dari solent, exceptis tamen prebendis, que jus chori et continuo divinis interessendi ibidem habere deberent, ad quas prebendas hoc statutum non debet extendi, quin canonici talium prebendarum creationem ex causis legitimis valeant reclamare.

Notr. anno domini 1328 idus maji convenerunt omnes canonici de capitulo, quod senior subdiaconus inter canonicos, qui ad epistolam intitulatur<sup>c</sup>, ministrum pro epistola legenda et senior, qui ad evangelium intitulatur, ministrum ad evangelium inantea assumere habeat et creare, et minister hujusmodi ad epistolam in subdiaconatus, ad evangelium vero in diaconatus ordine esse et manere debebunt, si inveniri non possunt, et tales esse debent, quod tempore collationis vel postea deeano vel majori parti capituli in lectura cantu<sup>d</sup> et alia sua conversatione<sup>e</sup> non dispiceant<sup>f</sup>.

*B aus Straßb. Bez. A. G fasc. 4903 Statutenbuch von St. Peter von 1360 fol. 30\**

*488. Die Herren von Staufenberg quittieren der Stadt Straßburg über richtige Zahlung der wegen der Burg Staufenberg fälligen Summe. 1328 Juni 28.*

Den erbern unde bescheiden dem . . meister unde dem . . rat unde den burgern gemeinlich von Strazburg einbietet wir Renbolt von Stöffenberg ein ritter, Heinrich Brüne unde Johannes Humbel unsern gewilligen dienst zu aller zit bereit, wir verjehen offenlich an disem briefe, daz ir uns gegeben hant unde gewert sin von uch gentzeleich unde gar aller der pfenninge, die ir uns schuldig wören ze

a) *B* pertineant      b) *B* prejudicium      c) *B* intitulari      d) *B* cantu      e) *B* conversatione  
f) *B* dispiceatur

gebende von unserre burge wegen zü Stöffenberg, als ir unde wir mit enander uberein koment. unde daz diz ware steite unde künlich blibe, so han wir die vorgenanten her Renbolt, Heinrich Brüne<sup>1</sup> unde Johannes Hümbel<sup>2</sup> die vorgenanten unsere ingesigel gehencket an disen brief. der wart gegeben an der zweier zweifbotten abent Petri und Pauli in dem jare, do man zalte von gottes geburte druzehn hundert jar unde ahtu unde zwentzig jare.

*S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp. K lad. 17 or. mb. c. 3 sig. pend.*

**489.** *Dreizehn benannte Schwestern des Stiftes von St. Stephan verpflichten sich, die vom Capitel beschloßene Verwendung von Kirchengütern für Vermehrung der Pfründen und für die Feier des Jahrgedächtnisses der Aebtissin Brigitta aufrecht zu erhalten und für ihre Bestätigung zu wirken. 1328 August 17.*

Noverint universi presencium inspectores, quod nos Greda dicta Burggrevin, Agnes de Valkenstein, Adelheidis de Löbegasse, Greda de Landesberg, Gisela de Lupfenstein, Clara de Landesberg, Belyma de Wasichenstein, Adelheidis dicta Begerin, Greda dicta Röderin, Agnes de Schönöwe, Adelheidis de Valkenstein, Irmengardis de Kirkel et Brigida de Wasselnheim canonice ecclesie sancti Stephani Argentinensis fide a nobis et qualibet nostrum corporaliter prestita promisimus et promittimus per presentes, quod applicacionem et deputacionem bonorum ad ecclesiam nostram predictam spectancium de consensu nostro unanimi ac canonicorum ejusdem ecclesie tociusque capituli factas per nos et ipsum capitulum in augmentum prebendarum canonicalium ecclesie prefate et pro anniversario pie memorie domine Brigide olim dicte ecclesie nostre abbatisse<sup>a</sup> annis singulis celebrando<sup>3</sup>, prout in littera sigillo dicti capituli nostri sigillata plenius continetur, ratas habebimus atque firmas, et quecumque ex nobis ad abbatissam dicte ecclesie assumetur et eidem ecclesie ut abbatissa preficietur, quod illa specialiter prefatas applicacionem et deputacionem approbabit et apud reverendum in Christo patrem et dominum dominum . . episcopum Argentinensem inpetret et procuret, quod et ipse auctoritatem suam hujusmodi applicacioni et deputacioni interponet, et quod omnia fiant, que ad firmitatem perpetuam hujusmodi applicacionis et deputacionis necessaria fuerint vel eciam opportuna, fraude et dolo penitus circumscriptis. in cuius rei evidens testimonium sigillum capituli ecclesie sancti Stephani predilec presentibus est appensum. actum anno domini millesimo tricentesimo vicesimo octavo, feria quarta proxima post festum assumptionis beate Marie virginis.

*B aus Straßb. Bez. A. H fasc. 2613 or. mb. c. sig. pend. delapso.*

a) *B abbatiam die letzte Silbe auf Rasur.*

<sup>1</sup> Siegellegende s. Heinrici armigeri . . . en . . . Im Wappen ein Kelch.

<sup>2</sup> Siegellegende s. Johannis dicti Humbel de Stofeberg. Im Wappen ebenfalls der Kelch. Vergl. Kindler v. Knobloch *Das goldene Buch von Straßburg* S. 354.

<sup>3</sup> Vergl. UB. III, 379 nr. 1258.

*490. Kaiser Ludwig bestätigt der Stadt Straßburg alle früher beilligten Privilegien. 1328 November 1 Pisa.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Ludowicus dei gracia Romanorum imperator semper augustus. augustalis pietatis immensa clemencie [weiter wie in ur. 47 bis servient animentur]. notum sit igitur omnibus tam presentibus quam futuris, quod nos ad instar imperatorum et regum Romanorum predecessorum nostrorum sepedictam civitatem Argentinensem cum omnibus ejus incolis sub speciale defensionis nostre graciem recipientes de liberalitate nostri culminis ipsi civitati indulgemus et in eum confirmamus, ut, ubicumque ipsius civitatis burgenses proprietates aliquas sive quascumque possessiones habuerint, nulli licitum sit de ipsis proprietatibus sive possessionibus vel eciam hominibus ipsorum servicium aliquid accipere aut exigere vel eciam cuiusquam precarie sive exaccionis imponere ipsis onus. preterea constitutimus tradimus et auctoritate imperiali confirmamus institutum et jus quoddam<sup>1</sup>, quod cives iudicem habuerunt a divis augustis predecessoribus nostris Lothario et Philippo Romanis regibus memoria recolende, ut nunquam in loco aliquo per aliquam personam ecclesiasticam vel secularem eorum aliquis impediatur aut molestetur vel in judicium trahatur extra civitatem Argentinam vel prorsus cogatur ab aliquo pro sua proprietate seu possessione ibi cuiquam respondere, sed, si aliquis adversus aliquem eorum aliquid questionis habuerit, infra civitatem predictam coram ipsis civitatis judicibus eum impetat ibique ei satisfaciat et respondeat, addicentes predicto instituto divisorum angustorum predictorum nostrorum predecessorum dive memorie ipsumque de nostra munificencia imperiali gracie declarantes et ampliantes, ut non solum dictum institutum in actionibus intelligatur realibus, immo ipsum extendi volumus et extendimus ad acciones quaslibet personales. presertim eadem imperiali auctoritate concedimus et indulgemus, quod mercatores eorum per aquarum decursus eum mercimoniis suis eunt, quoecunque locorum navigia perveniant, si quo easu contingente erupta fuerint vel ad terram venerint, ne periculum naufragii cum rerum suarum dimensione perpessi aliquid in bonis suis idecirco dispendium sustineant vel jacturam et ratione naufragii, quod vulgariter dicitur gruntrum, nichil penitus teneantur solvere, sed tam navigium quam navigancium bona illis reserventur. ad quos prius<sup>a</sup> spectabant, antequam navigium<sup>b</sup> hujusmodi periculum incurrisset. sublata penitus omni consuetudine locorum. dilectis eciam civibus Argentinensibus indulgemus et imperiali auctoritate confirmamus, ut ipsi ab omnibus injustis theoloneis a quibuscumque institutis, exceptis theoloneis, que a nobis descendunt et imperio, sint liberi et immunes et quod se defendant contra injuriaciones et turbaciones suos tam in aqua quam in terris, ex hoc, quod se defendant contra offendores suos hujusmodi, indignacionem nostram incurrit nullatenus vel offensam<sup>2</sup> insuper omnia iura et privilegia sub quacumque forma verborum expressa a Romanis